
از قدیــم گفته اند کــه ما بنی آدم، بنــده عادتیم. مــا هم عادت 
کرده ایم به خیلی از چیزها که برای دیگر مردمانی نه فقط عادت 
نیســت که مایه حیرت است. یکی از آنها همین وزارت عریض و 
طویلی اســت که هر چهار سال یکبار مدیر فرهنگی ای در صدر 
آن قرار می گیرد و مشــخص می کند که دولت با امکانات بسیار 
زیادش به نفع چه تفکر و ایدئولوژی ای در فرهنگ مداخله کند، 
کدام فکر و اندیشــه را مسدود کند و کدام یک را بر صدر نشاند و 

بودجه هایش را خرج آن کند. 
در خیلی از کشــورها دیگر چنین نیســت. نه اینکه فرهنگ 
جهان بدون هیچ دخل و تصرفی، کاملًا مستقل و رها پیش برود، 
ابداً چنین نیست، ولی این شیوه قدیمی حضور هویدا و تمام قد 
دولت به نفع ایدئولوژی خاصی دیگر منسوخ شده است. منسوخ 
شده چراکه برســاخت فرهنگ در کانال های بسیار پیچیده تری 
امروزه انجام می شــود و تاثیرگذاری بر توده های مردم دیگر مثل 
قبل با دســتور و آیین نامه انجام نمی شود. ما به همان شیوه های 
منســوخ عادت داریــم ولی جهــان جدید و فرهنگــش و به تبع 
دســت اندرکاران فرهنگ و هنر ایران که مستقل از دولت فعالیت 

می کنند دیگر عادت ندارند. 
بخواهم صادق باشم، نمی توانم خوشحالی خود را از این پنهان 
کنم کــه آن مدیر می خواهد بــرود و این مدیــر می خواهد بیاید. 
مدیر آرام و فرهنگی ای که می داند وزارت فرهنگ و ارشاد 
بالا و پایین اش چیســت. مدیری که ســودای 
صندلی ای که یکبار روی آن نشســته 
نــدارد و از همه مهم تــر قابل 

درگذشت بازیگر سرشناس آمریکایی
جنا رولندز، بازیگر سرشناس آمریکایی که به خاطر 
ایفای نقــش در شــماری از مهم تریــن فیلم های 
مستقل ســینمای آمریکا شهرت داشــت، در ۹۴ 
سالگی در کالیفرنیا درگذشت. رولندز همسر جان 
کاســاوتیس، کارگردان مشــهور سینمای مستقل 
آمریــکا بــود و دو بار هــم برای بــازی در فیلم های 
همسرش »زن تحت تاثیر« و »گلوریا« در سال های 
۱۹۷۴ و ۱۹۸۰ نامــزد جایــزه اســکار شــد. یکی 
از آخریــن نقش آفرینی های جنا رولنــدز در فیلم 
»دفتر یادداشت« ساخته پسرش، نیک کاساوتیس 
در ســال ۲۰۰۴ بود کــه در آن نقش یک زن مبتلا 
به فراموشــی را بازی می کرد. از دیگــر آثار رولندز 
می توان به فیلم های »شب افتتاحیه«، »چهره ها«، 
»جاده مارپیچ« و »شــب روی زمین« اشاره کرد. او 
همچنین در فیلم »زن دیگر«، ســاخته وودی آلن 
هم بازی کرده اســت. او در طول دوران کاری خود 
برنده چهار جایزه امی و دو جایزه گلدن گلوب شد و 
در سال ۲۰۱۵ هم به خاطر یک عمر فعالیت هنری 

اسکار افتخاری دریافت کرد.
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دبیر گروه فرهنگ
علی ورامینی

خبرسازان

میانجینهتنظیمگر
 سیدعباس صالحی چگونه 
 با بازتعریف جایگاه خودش می تواند
 نقش تاریخی ای در فرهنگ کشور داشته باشد؟

کنسرت تیلور سوئیفت در لندن 
پس از آنکه هفته گذشــته کنسرت تیلور سوئیفت 
به دلیل تهدیدات امنیتی در وین اتریش لغو شــد، 
این خواننده آمریکایی عصر جمعــه، ۱۵ اوت، در 
ورزشــگاه ومبلی لندن و در میان حضور گســترده 
هوادارانــش روی صحنــه رفــت. ۹۲ هــزار نفر در 
کنســرت این خواننده آمریکایی شرکت کرده اند. 
گروهی از طرفداران سوئیفت در لندن، بلیت هایی 
برای کسانی که از کنســرت های او در وین محروم 
شده بود، تهیه کرده  یا بلیت های خود را در اختیار 
طرفداران اتریشی سوئیفت گذاشته اند. پس از لغو 
کنسرت های تیلور ســوئیفت در وین از بیم حمله 
تروریستی داعش، »سوئیفتی ها« در مرکز شهر وین 
گــرد آمدند و ترانه های تیلور ســوئیفت را خواندند 
و گفتند از داعش نمی ترســند. پلیس کلانشــهر 
لندن اعلام کرد، هیچ گزارشی از اوضاع غیرعادی 
دریافت نکرده اســت. با این حال برخی از کاربران 
رسانه های اجتماعی از حضور چشمگیر نیروهای 

پلیس در اطراف ومبلی خبر دادند. 

ادامه بررسی دلیل فوت متیو پری
در بررســی فوت متیــو پری، چند نفــر ازجمله دو 
پزشک، دســتیار پری و چند فروشنده موادمخدر 
دستگیر شدند. مهر ضمن اعلام این خبر به نقل از 
ورایتی نوشت، دادگستری آمریکا در یک کنفرانس 
مطبوعاتــی گفت کــه تحقیقات نشــان داده یک 
شبکه جنایی زیرزمینی گسترده که شامل دستیار 
پری و چند پزشــک هم می شود، با فروش کتامین 
به ایــن بازیگر از او سوء اســتفاده کــرده و موجب 
مرگ اش شــده اند. دادســتان گفت: »این شبکه 
شامل دستیار پری، چند واسطه، دو پزشک و یک 
منبع اصلی تامین دارو کــه به نام »ملکه کتامین« 
مشهور است، می شود.« او افزود: »این متهمان از 
اعتیاد آقای پری برای ثروتمندشدن خود استفاده 
کردند و با وجود این که می دانستند کارشان خطر 
بزرگــی برای آقای پری دارد، این کار را انجام دادند 
و بــه دنبال ســود بــردن از او بودند تــا مراقبت از 

سلامتی اش.«  

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار گروه فرهنگ
نرگس کیانی

 
ســیدعباس صالحی هنگامی که در دولت دوازدهم بر صندلی ســیزدهمین  وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی تکیه زد، گمان نمی کرد اتفاقاتی ازجمله اعتراضات آبان ماه 
۱۳۹۸، آن چه برای پرواز شماره ۷۵۲ هواپیمایی بین المللی اوکراین رخ داد، تحریم 
سی وهشتمین جشنواره بین المللی تئاتر فجر از سوی برخی هنرمندان و درنهایت 
شیوع ویروس کرونا، کارنامه کاری اش را در همه حوزه ها به ویژه تئاتر -که تعطیلات 
طولانی مدت تری را نســبت به دیگر هنرها تجربه کرد- به دو بخش کاملًا متفاوت 
تقســیم کند. او که از ۲۹ مردادماه ۱۳۹۶ تا سوم شهریورماه ۱۴۰۰ در این جایگاه 
بود، محمدمجتبی حســینی را به جای زنده یاد علی مرادخانی در سمت معاونت 
هنری خود نشــاند و شهرام کرمی را به جای مهدی شفیعی روانه اداره کل هنرهای 
نمایشی کرد تا زمام امور را در حوزه تئاتر به دست بگیرد. اداره کل هنرهای نمایشی 
اما در دوران وزارت سیدعباس صالحی و معاونت هنری محمدمجتبی حسینی از 
۲۷ اسفندماه ۱۳۹۸ به این سو در پی استعفای شهرام کرمی با مدیریت قادر آشنا 

به کار خود ادامه داد. 

سال نخست در آرامش نسبی  �
تئاترِ ایران ســال ۹۶ را با یک تغییر مدیریتی تمام کرد؛ رفتن مهدی شفیعی از 

اداره کل هنرهای نمایشــی و آمدن شهرام کرمی به جای او، همراه با چاشنی نامه 
سرگشاده ای به قلم شفیعی که پیش از صدور حکم کرمی از سوی معاونت هنری، 

برای جانشین اش آرزوی روزگاری روشن تر از خود کرد. 
ازجمله رخدادهای تئاتری سال ۱۳۹۷ که سیدعباس صالحی را در مقام وزیر 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی ناگزیر از واکنش نشــان دادن کرد، شکل گیری مفهومی 
تحت عنوان »تئاتر لاکچری« بود؛ گران شــدن نامتعارف بلیت برخی آثار نمایشی 
در تلاش برای تأمین هزینه های تولید از طریق گیشه زیرسایه کم  شدن حمایت های 
دولتی. مفهومی که یک پای آن حســین پارسایی و نمایش های موزیکالش بودند. 
پارسایی که در سال ۱۳۹۶ »الیورتوئیست« را در تالار وحدت روی صحنه برده بود، در 
سال ۱۳۹۷ »بینوایان« را در سالن رویال هتل اسپیناس اجرا کرد. آن هم در شرایطی 
که بهــای بلیت هر دو نمایــش در دوران خود، مبلغ بالایی به حســاب می آمدند. 
واکنش های شــدید رسانه ای و عکس العمل مدیران تئاتری به این شرایط درنهایت 
سیدعباس صالحی را ناگزیر کرد تا در توئیتی چنین بنویسد: »تئاتر لاکچری، تیر 
خلاص به این هنر مردمی است. اداره کل هنرهای نمایشی با هم اندیشی و همیاری 
خانه تئاتر، حریم صحنه را از آن مصونیــت دهد.« نکته جالب توجه اینکه دور دوم 
حضور صالحی در وزارت ارشاد باز هم با اجرای نمایشی از حسین پارسایی با بهای 

بلیتی میان ۵۹۰ هزارتومان تا یک میلیون و ۳۵۰ هزارتومان هم زمان شده است. 
اتفاق تئاتری دیگری که ســیدعباس صالحی در ســال ۱۳۹۷ بــه آن واکنش 
نشــان داد و از آن زمان تاکنون لاینحل باقی مانده، حضور دستفروشانی است که 
در شرایط اقتصادی نابسامان پیشین و کنونی ناگزیر از به تصرف درآوردن پیاده راه 
چهارراه ولیعصر هستند. در نیمه دوم سال ۱۳۹۷ و با نزدیک شدن به زمان برگزاری 
سی وهفتمین جشــنواره بین المللی تئاتر فجر، سیدعباس صالحی با بیان اینکه 

»تئاتر شهر نماد فرهنگی و هنری کشور به حساب می آید و طبیعتاً محیط و حریم 
این مرکز هم باید هویتی فرهنگی و هنری داشته باشد«، اعلام کرد که بحث حضور 
دستفروشان در حریم مجموعه تئاتر شهر و بســامان کردن این محیط، بخشی از 
برنامه های در دست اجرا در همکاری با مدیریت شهری است؛ اتفاقی که از آن زمان 
تاکنون رخ نداده و صالحی در دومین دوره حضور خود در وزارت ارشــاد، همچنان 
ناگزیر از دست به گریبان شدن با آن است. سال ۱۳۹۷ اما در مقایسه با آن چه سال 
بعد رخ داد درمجموع ســالی آرام و بی حاشــیه برای متولیــان دولتی حوزه تئاتر و 
هنرمندان آن به حساب می آمد. آن هم در شرایطی که هنوز از آن چه در انتظارشان 

بود بی خبر بودند. 

از قطعی اینترنت تا تحریم جشنواره  �
تعطیلی اداره تئاتر پس از شــش دهه کار مداوم، ملزم شــدن گروه های تئاتری 
به پرداخت ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده از گیشــه فروش و نگرانی های حاصل 
از آن، عدم امکان اســتفاده اهالی تئاتر از بیلبوردها و تبلیغات محیطی رایگان در 
پی فعالیت تجاری خوانده شــدن این هنر از سوی سازمان زیباسازی شهر تهران، 
وقوع اعتراضات آبان ماه ۱۳۹۸، قطع اینترنت و به تبع تعطیلی تبلیغات تئاتر، مسئله 
نظارت و ارزشــیابی نمایش ها و توقیف های فراقانونی، جشنواره زدگی تئاتر ایران، 
انصراف جمعی از هنرمندان از حضور در سی وهشتمین جشنواره بین المللی تئاتر 
فجر در گرامی داشــت یاد کشته شدگان پرواز شــماره ۷۵۲ هواپیمایی بین المللی 
اوکراین، شــیوع ویروس کرونا و تعطیلی تمام برنامه های فرهنگی و هنری ازجمله 
اجراهای تئاتر با ذکر این تبصره که سختگیری های صورت گرفته در مورد بازگشایی 
سالن های تئاتر متفاوت با آن چه بود که در مورد دیگر هنرها اعمال شد و درنهایت 
استعفای ناگهانی شهرام کرمی، مدیرکل هنرهای نمایشی، مهم ترین رویدادهای 

نمایشی سال طوفانی ۱۳۹۸ بودند. 

طوفانی که طومار اهالی تئاتر را درهم پیچید  �
پرچالش ترین بخش کارنامه کاری ســکانداران اداره کل هنرهای نمایشــی در 
دوران وزارت سیدعباس صالحی، در پی شیوع ویروس کرونا رقم خورد. طوفانی که 
 ـبه  با تعطیلی تمام برنامه های فرهنگی و هنری آغاز شد، چنان طومار اهالی تئاتر را 

ازآرامشینسبیتاطوفانیبلاخیز
آنچه در دوران وزارت سیدعباس صالحی بر اهالی تئاتر گذشت

کارنامه 
تئاتر

تعامل اســت. برای گفت وگو و حتی بحث و جدل نیاز است که دو 
طرف از حداقل اشتراکاتی برخوردار باشند تا بحث شکل بگیرد، 
ســیدعباس صالحی ایــن ویژگــی را دارد. در دالان های فرهنگ 
سال ها قدم برداشته و واجد این شرایط است که با اهالی فرهنگ 
وارد گفت وگو شود. با همه این ویژگی ها که حتماً اتفاق های مثبتی 
در بخشــی از فرهنگ کشــور را رقم خواهد زد یا لااقل از به وجود 
آمدن اتفاق های بد بیشتر جلوگیری خواهد کرد، به نظر می رسد 
که نقش کارگزاری جایگاه وزارت فرهنگ و ارشــاد  خیلی کم رنگ 
شده است. این کم رنگ شدن حتی نسبت به سه و اندی سال قبل 

هم که صالحی در همین مقام بود بسیار بیشتر شده است. 
ســیدعباس صالحی رئوس برنامه های خــود را برای وزارتخانه 
چهــار محور کلی؛ پاسداشــت و تقویت اصالت و هویــت ایرانی ـ 
اســلامی، مردمی سازی و عدالت فرهنگی، کاربست فناوری های 
نوین بــرای بهبود تنظیم گــری و مقررات گــذاری و رونق اقتصاد 
فرهنگ و توســعه صادرات فرهنگی عنوان کرده است. بی تعارف 
کلی گویی های همیشگی مدیران که حالا مثل همه چیزهای دیگر 
به ادویه فناوری های نوین و هوش مصنوعی هم آغشته شده است. 
همه این رئوس قدری هم تحقق پیدا کنند که ایران گلستان 
می شــود. اما بخش زیادی از آن در ید یک وزارتخانه یک دوره ای 
نیســت. عدالــت فرهنگی وقتی صــورت می گیــرد که تجمیع 
ســالن های تئاتــر، گالری هــا و پردیس های ســینمایی همه در 
مرکز نباشــند و هرچه از مرکز دورتر، بی نصیب تر از این امکانات 
فرهنگــی. برای تقویت هویت ایرانی ـ اســلامی فــارغ از میزان 
پذیــرش جامعه امروز باید بــه این فکر کرد کــه الگوی زمخت و 
نازیبای دولتی کــه باید با آن تولیدات پــرزرق و برق هالیوودی، 
کره ای و ترکیه ای رقابت کند، چطور می تواند برای ســلیقه هایی 
که چنین شــکل گرفتــه بدیلی بیــاورد که آن هــا را مجاب کند 
به جای آن، این را نگاه کنند. همچنین آن محوری که نقش وزیر 
و وزارتخانــه متبوعش را از همیشــه کم رنگ تر خواهد کرد ازقضا 
همان فناوری های نوینی هســتند که اگرچه در برنامه صالحی 
برای مقررات گذاری و تنظیم گری لحاظ شــده است اما به شدت 
به ایــن کمک می کند که هم تولیدکننــدگان آثار فرهنگی و هم 
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